
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.352 del 20-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

INCARICO PER ATTESTAZIONE PRESTAZIONE ENERGETICA RELATIVA 

ALL'EDIFICIO SITO IN PIAZZALE DELLA VITTORIA, ALL'INTERNO DEL MASCHIO 

MURARIO ROCCA BORGESCA, DISTINTO CATASTALMENTE AL FG. 125 PART. 434 

- LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Settore 3°, quale R.U.P., dell’affidamento 

diretto, servizi di architettura ed ingegneria, consistenti nella redazione di attestazione 

prestazione energetica, relativa all’edificio sito in Piazzale della Vittoria, all’interno del 

Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 9 porz. 

– 10 porz.; 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione Comunale intende concedere in locazione l’immobile sito in 

Piazzale della Vittoria, all’interno del Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto 

catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 9 porz. – 10 porz.; 

 In data 09-06-2020 è stato eseguito un sopralluogo dal personale dell’UTC, per 

verificare lo stato dei luoghi e controllare la funzionalità degli impianti presenti; 

 L’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° LL.PP., in data 09-06-2020 ha redatto 

una relazione tecnica sullo stato di consistenza dell’immobile; 



  

pag. 2 

 

 Al fine di concere in locazione l’immobile è necessario eseguire l’attestazione di 

prestazione energetica dell’edificio; 

 Il personale tecnico del Comune, assunto sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato (ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016) risulta già oberato di lavoro 

nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post-sisma, lo smaltimento delle macerie, 

l’assistenza alla popolazione, i contributi autonoma sistemazione, le pratiche di 

ricostruzione privata e tutti gli altri adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la 

ricostruzione, ed inoltre il Comune di Camerino tra l’altro non dispone di personale 

tecnico specializzato nel settore energetico; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 308 del 11-06-2020, è stato quindi incaricato 

l’Ing. Matteo Calafiore, C.F. CLF MTT 77E19E783J, P.IVA 01726620436 iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. 1126, per l’attestazione di 

prestazione energetica dell’edificio sito in Piazzale della Vittoria, all’interno del 

Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 

9 porz. – sub. 10 porz.; 

ATTESO che: 

- l’Ing. Matteo Calafiore, nell’ambito dell’incarico di cui sopra, in data 12/06/2020 ha 

redatto l’attestazione di prestazione energetica dell’edificio sito in Piazzale della 

Vittoria, all’interno del Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto catastalmente 

al fg. 125 part. 434 sub. 9 porz. – sub. 10 porz.;  

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione delle spese tecniche riguardanti 

l’attestazione di prestazione energetica dell’edificio sito in Piazzale della Vittoria, all’interno 

del Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 9 

porz. – sub. 10 porz.; 

CONSIDERATO che: 

-  l’importo del servizio professionale in oggetto trova copertura finanziaria nelle cifre 

impegnate per l’intero intervento; 

- L’Ing Matteo Calafiore, C.F. CLF MTT 77E19E783J, P.IVA 01726620436 iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. 1126, ha presentato la fattura 

n. 15 del 17-07-2020 dell’importo di € 350,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, per un 

totale di  € 461,84 a saldo dell’onorario per la redazione di l’attestazione di prestazione 

energetica dell’edificio sito in Piazzale della Vittoria, all’interno del Maschio Murario 



  

pag. 3 

 

della Rocca Borgesca, distinto catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 9 porz. – sub. 10 

porz.;  

DATO ATTO che la verifica di regolarità contributiva dell’Ing. Matteo Calafiore, è stata già 

effettuata con esito positivo nell’ambito della stessa procedura; 

VISTI:  

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La legge 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z222D4B794; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2. Di liquidare all’Ing Matteo Calafiore, C.F. CLF MTT 77E19E783J, P.IVA 

01726620436 iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata al n. 1126, 

la fattura n. 15 del 17-07-2020 dell’importo di € 350,00, oltre oneri fiscali e 



  

pag. 4 

 

previdenziali, per un totale di  € 461,84 a saldo dell’onorario per l’attestazione di 

prestazione energetica dell’edificio sito in Piazzale della Vittoria, all’interno del 

Maschio Murario della Rocca Borgesca, distinto catastalmente al fg. 125 part. 434 sub. 

9 porz. – sub. 10 porz.; 

3. Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per l’intero 

intervento, finanziato sui fondi del cap. 196/0 “INCARICHI PROF.LI PER UFFICIO 

TECNICO” del bilancio di previsione anno 2020; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

20-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 5 

 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-07-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1588 

 

Camerino, 29-07-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


